2022年10月9日 星期日

责任编辑：童健 联系电话：0571-85310479 邮箱：zjrb@8531.cn2 要闻

浙报观察浙报观察

浙江省第十三届人民代表大会常
务委员会第三十八次会议决定：

废止《浙江省信访条例》（1996 年
12 月 30 日浙江省第八届人民代表大
会 常 务 委 员 会 第 三 十 三 次 会 议 通
过 2004 年 1 月 16 日浙江省第十届人
民代表大会常务委员会第七次会议第

一次修订 根据 2009 年 12 月 30 日浙
江省第十一届人民代表大会常务委员
会第十五次会议《关于修改〈浙江省信
访条例〉的决定》修正 2016 年 7 月 29
日浙江省第十二届人民代表大会常务
委员会第三十一次会议第二次修订）。

本决定自公布之日起施行。

浙江省人民代表大会常务委员会
关于废止《浙江省信访条例》的决定

（2022年9月29日浙江省第十三届人民代表
大会常务委员会第三十八次会议通过）

《浙江省人民代表大会常务委员会关于废止〈浙江省信访条例〉的决定》已
于 2022 年 9 月 29 日经浙江省第十三届人民代表大会常务委员会第三十八次
会议通过，现予公布，自公布之日起施行。

浙江省人民代表大会常务委员会
2022年9月29日

浙江省第十三届人民代表大会常务委员会公告
第85号

浙江省第十三届人民代表大会常务委员会公告
第85号

本报讯 （记者 陆遥） 10 月 8 日，
省文化和旅游厅公布了国庆长假旅游
消费信息：今年国庆假期，全省共接待
游 客 3292.3 万 人 次 ，国 内 旅 游 收 入
361.5亿元，游客人均花费1098元。其
中，全省接待游客量同比增长 0.8%，恢
复至 2019 年的 97.1%（主要指标数据
为同口径比）。

从客源结构分析，省内游占比达
83.2%，过夜游占比达 37.7%。省外游
客占比 16.8%，客源地比重列前三位的
分别是上海市、江苏省和广东省。从年
龄构成看，23 至 45 岁为主要游客群
体，占到游客总量的 57.9%。从旅游目
的构成分析，国庆假日以休闲度假为主
要旅游目的，其次是观光游览和探亲访

友。从游客人均花费构成看，占比依次
为购物、餐饮、交通、游览和娱乐、住宿。

总体看来，国庆假日旅游热度高于
今年假日平均水平，旅游消费线上线下
同步回暖。从传统业态看，全省纳入监
测的 258 家 4A 级以上景区接待游客
826 万人次，同比上升 3.5%，全省接待
游客人次前5的景区为杭州西湖景区、
台州府城文化旅游区、永嘉县楠溪江风
景区、普陀山风景旅游区、千岛湖景区。

全省文化和旅游系统着眼于“疫情
要防住、经济要稳住、发展要安全”，深
入贯彻落实省委、省政府决策部署，抓
实抓细抓好假日期间疫情防控、安全生
产、市场管理等各项工作，未发生重大
涉旅安全事故和重大负面舆情。

国庆长假旅游消费线上线下同步回暖

全省共接待游客超3200万人次

今年 1 月，浙江成为全国唯一的
“大综合一体化”行政执法改革国家试
点。这场系统性、整体性、重构性的集
成变革，是对行政执法的体制重构、流
程再造、多跨协同，涉及面广、关注度
高、群众获得感强。半年多过去，国家
试点进展如何？取得了哪些新突破？
下一步的发力点在哪里？记者专访了
省“大综合一体化”行政执法改革工作
专班（下称“专班”）有关负责人。

多项目标提前完成
综合行政执法事项覆盖

62.5%执法领域

综合行政执法事项占比20%以上，
是国家试点工作方案的一项重要指标。

成为国家试点后，全省“大综合一
体化”行政执法改革层层深入，不断迭
代升级。

在 2021 年将 23 个执法领域、749
项处罚事项纳入综合行政执法的基础
上，我省今年将 12 个主管部门、612 项
处罚事项新增纳入综合行政执法范
围，全省综合行政执法事项拓展到 25
个执法领域、1361 项处罚事项，占执法
总 事 项 的 27.4% ，覆 盖 62.5% 的 执 法
领域。

“综合行政执法事项占比已提前完
成。”专班有关负责人告诉记者，不仅如
此，按照省第十五次党代会“纵深推进

‘大综合一体化’行政执法改革”的要
求，以及国家试点工作方案确定的目标
任务，原本到今年底，我省综合行政执
法事项要拓展到60%以上的执法领域，
60%以上的高频率、高综合、高需求执
法事项要纳入综合行政执法范围，而现
在这一目标也已提前完成。

记者还了解到，随着“大综合一体
化”行政执法改革力度持续加大，当前
全省已有 85%以上的执法力量部署在
县乡两级，其中乡镇（街道）达 60%以
上，这意味着执法力量下沉也提前完成
了国家试点工作方案中的年度目标
任务。

六大体系初显成效
率先走出跨部门、跨层

级、跨区域改革新路

“我们已构建完善六大体系，这是
改革的一大突破性进展。”专班有关负
责人说，今年以来，全省上下以前所未
有的力度抓改革落地见效，特别是坚持
整体智治的理念，推动执法质量、效率、
动力三大变革，率先探索走出了一条跨
部门、跨层级、跨区域的综合行政执法
改革新路。

具体来说，“六大体系”中，权责统
一的执法职责体系，初步实现事项清单
化；“金字塔型”执法队伍体系，初步实
现队伍正规化；科学规范的执法方式方
法体系，初步实现行为规范化；“大综合
一体化”执法监管数字应用体系，初步
实现执法数字化；有力有效的执法制约

监督体系，初步实现监督常态化；权威
高效的执法制度体系，初步实现制度集
成化。

其中，建设“大综合一体化”执法监
管数字应用是固化和放大改革成效的
关键抓手。该应用已于日前正式上线
运行，架构了一个执法监管大脑，协同
指挥、监管检查、处罚办案、执法监督 4
个核心业务模块，N 个支撑模块，配以
理论体系和制度规范体系，形成“1+4+

N+2”体系，目前共接入各类应用场景
94 个，全省各执法单位全部上线入驻，
打通“许可审批—监管检查—处罚办
案—执法监督—效能评价”全链条，办
理各类执法监管业务 183.9 万件次，有
效破解了过去执法分散、多头执法以及
执法不到位等问题。

除了数字应用，我省推行的“一张
清单管执法”，梳理执法事项 1.2 万余
项，构建“执法事项总清单+综合执法清
单+专业执法清单+乡镇执法清单”职
责清单，并搭建“1+8”执法队伍模式，
全省执法队伍数量从 1600 余支精减到
799支。

创新经验更加丰富
为全国行政执法改革提

供鲜活样本

“综合查一次”改革是浙江推进“大
综合一体化”行政执法改革的一大创
举。它改变了以往执法查多了扰民扰
企、查少了容易漏掉风险隐患的困境，
使执法进一次门、查多件事、一次到位，

广受群众和企业好评。
今年，这个浙江经验在国务院贯彻

实施行政处罚法、提高政府监管效能等
文件中被复制推广，成了全国行政执法
改革的鲜活样本。

专班有关负责人介绍：“浙江在改
革中打造了不少极具辨识度、在全国有
示范引领作用和影响力的标志性成果，
今后将更进一步，以行政执法改革的小
切口撬动法治中国示范区建设的大篇
章，为‘两个先行’提供更多法治保障。”

聚焦执法体制机制如何巩固提升，
浙江将推广党支部建在一线执法队伍
等做法，强化综合行政执法部门的统筹
职能；围绕开发区等重大高能级发展平
台，探索“平台一支队伍管执法”，更好
发挥改革优化营商环境的作用；针对改
革各流程有效衔接等问题，健全执法

“一件事”机制，加快审批、监管、处罚全
流程闭环管理⋯⋯尤其是紧扣法治浙
江、平安浙江、除险保安等重大问题，一
体统筹立法、执法、司法、普法，加强党
委、人大、政府、法检等协同依法履职。

为使行政执法改革始终走在全国
前列，我省下一步将着重统一执法制约
监督，加快建设省市县乡四级执法协调
监督体系，与“七张问题清单”“公权力
大数据监督”等贯通衔接，完善改革评
价体系，赋予基层对下放事项的评价
权，推动“睡眠事项”及时退出，对不合
理职责进行调整，实现所有执法主体和
执法人员“全面画像”，让每一次执法都
成为法治公开课，推动全社会知法守
法、依法办事。

成为唯一的国家试点半年多，“大综合一体化”行政执法改革有哪些新突破

队伍少了 效率高了 成果多了
本报记者 钱 祎 通讯员 刘 牧

成为唯一的国家试点半年多，“大综合一体化”行政执法改革有哪些新突破

队伍少了 效率高了 成果多了
本报记者 钱 祎 通讯员 刘 牧

本报讯 （记者 暴妮妮 通讯员
吴琳琳） 一顶帐篷，一处风景。刚过去
的国庆假期，在丽水住山顶、看云海，与
星河、日出为伴，高颜值秋日山地露营已
成为游客们的“心头好”。丽水各大露营
基地凭借各自的特色，几乎每天爆满。

在青田绿湾庄园露营基地，每晚璀
璨的小夜灯都会有节奏地闪烁，安静地
陪伴游客等待第二天的日出。基地负
责人张玲晓介绍，游客以温州和本地的
居多，以亲子家庭游为主，而来自杭州、
上海的游客则大部分是青年群体，主要
是为了享受静谧浪漫的山野之趣。7天
假期，该基地营业额达14.12万元，与去
年国庆相比增加了一倍。

松阳星辰山星空露营基地今年主
打“热闹”主题，更为新潮。该基地与中
国好声音丽水赛区冠军合作，推出了国
庆音乐会，晚上7时，他在星空下倾情献
唱，吸引了众多游客前来打卡。

除此之外，很多山区的精品民宿
也纷纷开辟露营场地，为游客提供多

重享受。景宁的如隐·小佐居民宿，位
于云雾缭绕的梯田深处，游客可以在
瞭望台上，搭帐篷，吃烧烤，看梯田，聊
人生。“这里既能享受民宿的舒适，又
能体验山地露营的乐趣！”来自杭州的
游客祝晓峰带着家人，入住整整 5 天，
很是满意。民宿主吕科建说，国庆期
间，民宿预定率达到了100%。

丽水山地露营如此火爆，离不开
当地的宣传和引客举措。国庆前夕，
丽水市文广旅体局就已在各大宣传平
台发布了全市山地露营攻略和介绍，
而且还将大部分露营地纳入了“文旅
一卡通”的适用范围，外地的游客可在
购买该卡后享受打折优惠。

国庆期间，据丽水文广旅体局统
计，绿湾庄园、星辰山、大岭根妙趣森
林等 18 家山地露营基地共接待游客
6.69 万人，营业总收入 281.22 万元。
接下来，丽水将继续升温山地露营热，
评选一批丽水山景自驾旅游露营基
地，吸引更多的游客感受山区魅力。

山川作伴 星月同眠
长假期间，丽水山地露营火了

本报杭州10月8日讯（记者 祝梅
通讯员 朱齐超） 把林业资源优势转
化为高质量发展优势，记者从8日召开
的全省高质量森林浙江建设部署视频
会上获悉，浙江将进一步放大山的特
色、林的优势，拓宽富民途径，以绿色富
民产业体系促进林业增效、林农增收。

这也是浙江首次以“高质量”为题
召开林业领域的大会。浙江山多，不
少山区将林业资源作为创新发展的主
要支撑。开化县齐溪镇江源村的 1.37
万亩集体林，就是通过地役权改革获
得了每年 66 万元的稳定收益，新打造
的铁皮石斛产业园更带动村集体经营
性收入达40万元以上。

因林而兴、因林而富，植绿造景是
前提。5 年前，衢州柯城区在全省创新
启动“一村万树”1.0 版，充分利用边角
地、废弃地、荒山地、拆违地、庭院地

“五块地”，因地制宜种植乡土树种、彩
色树种及经济树种。5 年间，当地已累
计拓展绿化空间 1.8 万亩，更在此基础
上探索“一村万树”绿色期权模式。

“简单来说，就是要打通资源的转
化通道，形成社会力量购买林木未来
收益、村集体小周期变现增收、乡村振
兴赢得绿色资本金的共享模式。”柯城
区林业局相关负责人介绍，绿色期权
已成为村集体经济“造血”的新途径，

截至目前，当地认购资金已超过 1170
万元。其中，花园街道新姜村推出的
樱花林绿色期权首批认购就为村集体
经济增收60余万元。

放大产业富民效应，浙江深入实施
林业改革和“千村万元”林下经济增收
帮扶工程。来自省林业局的数据显示，
2021 年全省林业行业总产值 6064 亿
元，近5年年均增长率达7.70%，以占全
国2%的林地面积，创造了8%的林业产
值。近期，省林业局发布了全省首批省
级林业机械装备创新试验基地名单，将
加快研发适宜我省山地的宜机化技术
和轻便化、智能型、多功能林机装备。

“我省将持续实施科学绿化和森林
质量精准提升工程，增强森林生态、景
观、碳汇功能，做大做强木本粮油、竹木
制造、花卉苗木、林下经济、森林康养等
五大主导产业，构建高质量的绿色富民
产业体系。”省林业局相关负责人表示，
到 2025 年，全省将力争森林覆盖率达
到 61.50%，森林蓄积量达到 4.45 亿立
方米，森林植被碳储量达到3.4亿吨。

据悉，通过深入实施平原绿化、新
植 1 亿株珍贵树、新增百万亩国土绿
化、千万亩森林质量精准提升、“一村
万树”等一批重大生态建设工程，浙江
森林植被碳储量已从 2015 年的 2.4 亿
吨提升到2021年的3亿吨。

我省构建绿色富民产业体系促进林农增收

用好绿色“聚宝盆”

10月8日，在杭州滨江区江虹路跨铁立交东侧，无人机鸟瞰已经建成开放的海塘公园。游步道下的古海塘遗址系萧绍海塘西江塘一段，长278
米、宽8米，蜿蜒贯穿整个公园。公园内采用文字地雕、船形汀步、波浪弧线等造型，来表达船、渔、波浪等钱塘江潮文化。 本报记者 林云龙 摄古海塘 新风景

（上接第一版）

政企之桥：“周三恳
谈会”纾困解难

营商环境是否做到了最优，各级各
部门是否扛起了助企纾困的硬担当，则
是“看见办”紧盯的另一个重点。

今年以来，疫情的反复让湖州一
些企业原料进不来、产品出不去、资金
有缺口。

市场主体稳不住，经济大盘怎么稳
得住？湖州积极行动起来，在实干争先
主题实践中，创新举办“亲清直通车·政
企恳谈会”，市、县（区）两个层级每周三
晚上举行，市、县（区）四套班子主要负
责人轮流对话企业家，面对面听取意
见、实打实解决困难。

干胤杰是先登高科电气有限公司
总经理。谈起 6 月底参加吴兴区“亲清
直通车·政企恳谈会”时的场景，他仍然
很激动，“政府办事的方式越来越像企
业了”。

干胤杰的言外之意是，企业有困
难，政府不仅懂，还能急企业所急快速
办理。

今年上半年，疫情反复加上下游行
业不景气，公司资金需求量大，财务成
本高。干胤杰在政企恳谈会上反映了
这个问题，希望能推出大额法人账户透
支业务等相关金融产品，满足临时性、
个性化资金需求。

吴兴区发改经信局“接单”后，立即协
调相关金融单位办理，两周内为先登高科

提高了企业法人账户透支额度，一年可帮
助企业节省财务成本400多万元。

在政企恳谈会上获得感满满的湖
州企业，还有很多。

安吉美林度假村计划装修升级，
但苦于“手头紧”。安吉县金融发展
服务中心迅速协调银行新增融资规
模，为企业提供低息贷款，解了燃眉
之急。

永艺家具希望政府能在企业留人
方面给予支持，尤其是共有产权房申请
方面给点政策倾斜。安吉县人力社保
局立即进行排摸，帮助符合条件的员工
申请共有产权房，目前有 18 人申请购
房凭证，13人已经购房。

把企业家呼声作为工作第一信号，
把企业家关切作为工作第一视角，把企
业家认可作为工作第一标准。截至 9
月底，湖州市“亲清直通车·政企恳谈
会”已经召开 16 期 121 场，征集问题
1414 个 、办 结 1098 个 ，企 业 满 意 率
98.41%。

“主题+问题”“书面+见面”，恳谈
会迅速把企业的个性和共性问题汇聚，
通过“看见办”、人大、政协、纪委等督办
落实，办完后再逐一向企业家询问满意
率。

在湖州市对外贸易股份有限公
司总经理卢金明看来，这些务实做法
和闭环举措，是政府向企业发出的好
信 号 ，不 光 帮 助 企 业 解 决 了 实 际 困

难，更重要的是，“有力提振了企业的
信心。”

实干之势：跑起来就有风

干部内驱力强不强，决定湖州实干
争先的势能大不大，这是“看见办”着力
跟踪的第三个重点。

湖州生态环境好，创造的许多经验
在全国领跑，但经济总量还比较小，在
长三角地区是个“小个子”。近些年，湖
州铆足了劲儿，不断创新打法，推动浙
北崛起。

湖州市委认为，绘就“在湖州看见
美丽中国”壮丽画卷，不仅仅需要自然
生态之美，还包括经济发展、开放自信、
地方人文、社会和谐、民生幸福等方面
的“全面美丽”，奋力开辟“在湖州看见
美丽中国”新境界。

全面美丽，需要全民行动。
为此，湖州划定了区县、部门、镇

街、企业、干部、群众“六条跑道”，开展
区县比贡献、部门比服务、镇街比实绩、
企业比发展、干部比担当、群众比风尚

“六比竞赛”。
沈华明，长兴县洪桥镇党委书记，

这 3 个月的工作状态，可以说是“压力
山大”。今年以来，受疫情等各种因素
影响，洪桥镇主要经济指标 1 至 5 月呈
负增长。6 月底，在湖州市乡镇（街道）
党委书记工作交流会上，他作为后进代

表作表态发言，脸上觉得火辣辣的。
落后了，就要背水一战。接下来的

两个月，洪桥镇上紧发条，狠抓项目双
进双产、加快工业有机更新、统筹城乡
协调发展。截至 8 月底，洪桥镇完成财
政收入2.2亿元、固定投资4.91亿元，同
比分别增长10.6%和49.3%，在1至5月
同比负增长的不利局势下，实现了逆势
上扬。

加速奔跑起来，跑起来就有风。
交流经验、互比互学、实干争先，既

然跑起来了，就一定有快慢、有先后。
对于跑得快的，湖州进行即时激励，营
造比学赶超氛围。8月召开的第一次集
中即时激励大会上，50 名“市担当作为
好干部”、18 名“奋斗者”个人、18 家“贡
献者”企业和 22 个“奔跑者”单位受到
激励，有效提振了精气神。

市“看见办”负责人说，主题实践开
展 3 个月来，总体把握了市委确定的

“目标引领、差距管理、过程控制、考核
激励、以实绩论英雄”闭环逻辑，在对标
问短、分类比拼、全民监督、政企恳谈、
即时评优等实践过程中，带来了一些可
喜的成绩和变化，但远没有尽善尽美，
工作机制还在不断完善中。

在记者看来，随着实践的深入推
进，如何发动全民参与，如何迭代闭环
机制，如何提升实干成效，还是一道道
必答题。

“在湖州看见美丽中国”，是新时代
湖州向生态文明典范城市进阶的一句
誓词，更是一种行动。向美而行、美美
与共，湖州可期。

“看见办”，看见了什么